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Abstrakt

Zralý pyl tabáku obsahuje silně dehydratovanou cytoplazmu a je metabolicky neaktivní.

Po rehydrataci cytoplazmy je jeho metabolizmus nastartován a po dokončení aktivace vyrůstá

pylovou aperturou pylová láčka. Změny v zavodnění cytoplazmy spolu s nastartováním

metabolizmu jsou doprovázeny regulací translace i post-translačních modifikací (zejména

fosforylace) přítomných proteinů. V této disertační práci jsou prezentovány fosfopeptidy ze

zralého pylu tabáku virginského (Nicotiana tabacum), pylu aktivovaného in vitro 5 min a pylu

aktivovaného in vitro 30 min. Z každého stádia byl získán celkový proteinový extrakt, jenž byl

naštěpen trypsinem a získaná peptidová směs byla obohacena metodou MOAC (afinitní

chromatografie s využitím kovového oxidu/hydroxidu) s matricí z oxidu titaničitého.

Fosfopeptidy v obohaceném eluátu byly identifikovány kapalinovou chromatografií

v kombinaci s tandemovou hmotnostní spektrometrií (LC–MS/MS).

Celkem bylo identifikováno 471 fosfopeptidů, nesoucích 432 přesně lokalizovaných

fosforylačních míst. Získané fosfopeptidy pocházely z 301 fosfoproteinů, které spadaly do

třinácti funkčních kategorií. Převládajícími funkcemi se staly transkripce, syntéza proteinů,

cílení a skladování proteinů a přenos signálu. Mnohé fosfopeptidy podléhaly koncentračním

změnám mezi třemi studovanými stádii samčího gametofytu; 209 regulovaných

fosforylovaných peptidů vykázalo sedm regulačních trendů, z nichž většina patřila do skupiny

zahrnující fosfopeptidy identifikované exkluzivně ve zralém pylu. Navíc bylo v získaném

fosfoproteomickém datovém souboru nalezeno pět kinázových motivů obsahujících

fosforylovaný serin a jeden fosfothreoninový motiv. V pylovém proteomu a v sekretomu

pylových láček tabáku pak byly vyhledány kinázy, jež mají podle predikce rozpoznávat

nalezené sekvenční motivy.

Souhrnně vzato se jedná o první fosfoprotemickou studii aktivovaného pylu

krytosemenných rostlin (Angiospermae) a o studii značně rozšiřující identifikovanou část

fosfoproteomu zralého pylu tabáku virginského (Nicotiana tabacum).

Klí čová slova: samčí gametofyt, aktivace pylu, oxid titaničitý, obohacování o fosfopeptidy,

fosfoproteomika, kináza, fosforylační motiv
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Abstrakt v angličtině (English abstract)

Tobacco male gametophyte has a strongly dehydrated cytoplasm and represents a

metabolically inactive stage. Upon cytoplasm rehydration, pollen grain becomes metabolically

active and after the activation is finished, the pollen tube growth through a selected pollen

aperture starts. The rehydration together with metabolic activation are accompanied by the

regulation of translation and post-translational modifications (mainly phosphorylation) of the

existing proteins. In this Ph.D. thesis, there were identified phosphopeptides from tobacco

(Nicotiana tabacum) mature pollen, pollen activated in vitro 5 min and pollen activated in vitro

30 min. The total proteins from the above male gametophyte stages were extracted. The protein

extract was trypsinized and the acquired peptide mixture was enriched by MOAC (metal

oxide/hydroxide affinity chromatography) with titanium dioxide matrix. The enriched fraction

was subjected to liquid chromatography coupled with tandem mass spectrometry (LC–

MS/MS).

Totally, there were identified 471 phosphopeptides, carrying 432 exactly localized

phosphorylation sites. The acquired peptide identifications were mapped to 301

phosphoproteins that were placed into 13 functional categories, dominant of which were

transcription, protein synthesis, protein destination and storage, and signal transduction.

Notable part of phosphorylated peptides were shown to be regulated during pollen activation;

209 regulated phosphorylated peptides were listed into seven groups based on their regulatory

trends, majority of which were identified exclusively in mature pollen. Moreover, there were

found five phosphorylation motifs with a central phosphoserine and one phosphothreonine

motif, which were predicted to be recognized by several kinase families. The members of these

kinase families were then found in tobacco pollen proteome and pollen tube secretome.

Collectively, this Ph.D. thesis represents the first phosphoproteomic study of any

angiosperm (Angiospermae) activated pollen, and notably broadens the identified part of

tobacco (Nicotiana tabacum) male gametophyte phosphoproteome.

Key words: male gametophyte, pollen activation, titanium dioxide, phosphopeptide

enrichment, phosphoproteomics, kinase, phosphorylation motif

13

Seznam použitých zkratek

2D DIGE – dvojrozměrná diferenční gelová elektroforéza

2D IEF–PAGE – dvojrozměrná proteinová elektroforéza kombinující isoelektrickou fokusaci

a polyakrylamidovou gelovou elektroforézu

CAMK2 – Ca2+/kalmodulin-dependentní proteinová kináza 2

CDK – cyklin-dependentní proteinová kináza

CDPK–SnRK – Ca2+-dependentní proteinové kinázy–příbuzné kinázám nefermentujícím

sacharózu (angl. Ca2+-dependent protein kinase–sucrose-non-fermenting-

related kinase)

CK2 – kaseinová kináza 2

EDTA – kyselina ethylendiamintetraoctová

EPP – EDTA/puromycin-rezistentní částice

EST – angl. expressed sequence tag

HILIC – chromatografie s hydrofilními interakcemi

IDA – kyselina iminodioctová

IMAC – chelatační afinitní chromatografie

MAPK – mitogenem aktivovaná proteinová kináza

MOAC – afinitní chromatografie s využitím kovového oxidu/hydroxidu

NTA – kyselina nitrilotrioctová

PMI – pylová mitóza I

PMII – pylová mitóza II

SAX – aniontová ionexová chromatografie

SCX – kationtová ionexová chromatografie

SDS–PAGE – polyakrylamidová gelová elektroforéza v přítomnosti dodecylsíranu

sodného

SIMAC – postupná eluce metody IMAC (angl. sequentional elution from IMAC)
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1. Úvod do problematiky

1.1. Evoluce životního cyklu rostlin (Archaeplastida)

Rozmnožování je jednou z význačných vlastností živých organizmů na Zemi. Pro

rozmnožování rostlin (Archaeplastida) je typické střídání pohlavní a nepohlavní generace, tzv.

rodozměna (metageneze). Tato kapitola se bude dále věnovat zeleným rostlinám

(Viridiplantae), mezi něž se řadí klasické zelené řasy (Chlorophyta) a vyšší rostliny společně

s parožnatkami a příbuznými zelenými řasami (Streptophyta). Původně nejspíše trávily zelené

řasy (např. parožnatky – Charales; viz Haig, 2010), které jsou předky vyšších rostlin

(Embryophyta), většinu svého životního cyklu v podobě haploidního gametofytu (viz Qiu et

al., 2012). Dospělá řasa (tedy gametofyt) tvoří mitotickým dělením haploidní gamety, na rozdíl

od živočichů, u kterých se vytvářejí gamety meiotickým dělením. Splynutím rostlinných gamet

vzniká diploidní zygota. V případě parožnatek nepodléhá zygota žádnému mitotickému dělení,

ale naopak ihned dává vzniknout meiotickým dělením čtyřem haploidním sporám. Ze spor pak

vyrůstá další generace haploidního gametofytu (zahrnující mimo jiné dospělou řasu) a celý

životní cyklus se opakuje. Diploidní vícebuněčná generace pak v evoluci nejspíše vznikla

Obr. 1.1 – Porovnání životního cyklu zelených řas ze skupiny parožnatek (Charales – A) a vyšších

rostlin (Embryophyta – B). Mnohobuněčná diploidní generace (sporofyt) vyšších rostlin vznikla

oddálením meiózy od splývání gamet (u parožnatek totiž zygota prodělává meiotické dělení vzápětí

po svém vzniku oplozením) a vložením řady mitotických dělení zygoty do životního cyklu. Upraveno

podle Baláž et al. (2012).
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oddálením meiózy od splývání gamet, zygota tak podstupuje řadu mitotických dělení a takto

vzniklé diploidní buňky pak společně dávají vzniknout diploidnímu mnohobuněčnému

sporofytu (viz Qiu et al., 2012; Obr. 1.1).

V případě mechů (Bryophyta sensu stricto), játrovek (Marchantiophyta) a hlevíků

(Anthocerotophyta) zůstává gametofyt dominující generací životního cyklu, na němž je

výživou závislý diploidní sporofyt. Sporofyt hlevíků se však od nezeleného sporofytu mechů a

játrovek liší. Za povšimnutí stojí samotná velikost sporofytu hlevíků, který dosahuje téměř


[…]

RNases and defensin subgroup protein homology. a PD1 RNase family
protein alignment with tobacco-derived NtRNase1 and RNase NE
proteins. b RT-PCR analysis of pollen tube-secreted RNases showing
specific expression in female reproductive tissues alone in unpollinated as
well as pollinated samples (14 hours post-pollination). PT24 24 h cultivated
in vitro pollen tubes. c Alignment of Torenia fournieri CRP1–3 with NtPsCRP1.
Pink highlighting indicates the predicted signal peptide of NtPsCRP1 and the
green highlighting shows the six conserved cysteine residues of the defensin
subfamily. Amino acids conserved in at least two sequences are shaded. d
Neighbor-joining phylogenetic tree using percentage identity and node
values showing closer association of NtPsCRP1 with TfCRP1 and TfCRP3. A
list of primers used is provided in Additional file 20: Table S8. (TIF 546 kb)

Additional file 13: Figure S8. Pairwise alignment of Arabidopsis and
tobacco TCTP proteins and expression profile of LAT52 and PRK2/4
receptor kinases. a Amino acid conservation between the Arabidopsis and
N. tabacum TCTP protein. Blue highlighting indicates mismatches. b A
hydropathy plot of NtTCTP hydrophobicity prediction based on the Kyte
Doolitle method showing GRAVY score (red line) and overall hydrophobic
nature of NtTCTP. c In vitro pollen tube growth assay of +/Attctp-1 tetrad
pollen showing normal pollen tube germination. d Aniline blue staining
of self-fertilized +/Attctp-1 pistils 18 h after pollination, independently
verifying normal pollen tube growth in planta. e Pairwise alignment of
pollen tube-secreted L. barbarum LAT52-like and S. lycopersicum LAT52
proteins. Alignment showing the predicted 23 amino acid N-terminal
signal peptide (blue highlighting), the conserved eight cysteine residues
(boxed), and N-glycosylation sites (grey highlighting). f Expression profiles
of pollen receptor kinase 2 (PRK2) and pollen receptor kinase 4 (PRK4)
derived from Agilent 44 K Tobacco Genome Array [19] and Arabidopsis
Affymetrix ATH1 microarray [53] data. g Semi-RT-PCR verification of PRK2
and PRK4 expression in tobacco mature pollen (MP), 4 h (PT4) and 24 h
(PT24) in vitro pollen tubes, leaves (LF), roots (RT), SIV pollen tubes, and
unfertilized ovules. h Topology of the receptor modules, PRK2 and PRK4,
and the ligand module LAT52. We speculate that detection of both
modules after 24 h of pollen tube growth implies a later function of the
complex leading to successful fertilization. (TIF 953 kb)

Additional file 14: Figure S9. Secreted NtPsCRP2 displays “stop-and-go”
movements in root epidermal cells. a A 2’30” span confocal time-series and
b a close-up 0’55” of the junction of two root epidermal cells showing
NtPsCRP2-GFP localized activities at the root elongation zone. Three classes
of activities could be deduced: “a”, plasma membrane tethered or dormant
(static) vesicles; “b”, tethered at first followed by active movements; and “c”,
mobile at first followed by tethering. Scale bars = 5 μM. (TIF 1515 kb)

Additional file 15: Movie 1. The “stop-and-go” cycling movements of
NtPsCRP2-GFP in Arabidopsis roots. (AVI 17600 kb)

Additional file 16: Movie 2. A close-up of NtPsCRP2-GFP “stop-and-go”
movements at the junction of two epidermal cells at the root elongation
zone. (AVI 3679 kb)

Additional file 17: Table S6. GO terms enriched in the semi-in vivo
pollen tube secretome. (XLSX 472 kb)

Additional file 18: Table S7. Overlap between the tobacco semi-in
vivo pollen tube secretome and the proteome of olive pollen tube-
secreted nanovesicle exosomes. (XLSX 17 kb)

Additional file 19: Figure S10. Microarray expression profiling of
AtLLG3 pre- and post-pollination. a High abundance of AtLLG3 in mature
pollen relative to whole flower expression. b A near twofold increase of
AtLLG3 expression in pollinated pistils 8 h after pollination relative to
3.5 h post-pollination. Expression data were derived from the Affymetrix
Arabidopsis ATH1 Genome Array at Genevestigator [53]. c Predicted
NtLLG3 25 amino acid N-terminal signal peptide motif (red) as well as
protease cleavage site (arrow). At the C-terminus is the predicted

GPI-anchor site (blue) and cleavage site (serine, red underlined S) for
anchor release. (TIF 402 kb)

Additional file 20. Supplementary text. Expression profiling of core
genes of the classic secretory pathways in semi-in vivo pollen tubes and
unfertilized ovules. (DOC 23 kb)

Additional file 21: Table S8. List of primers used in this study.
(XLSX 12 kb)

Abbreviations
ADH: alcohol dehydrogenase; BFA: brefeldin A; CRP: cysteine-rich protein;
DEFL: defensin-like; ER: endoplasmic reticulumn; FDR: false discovery rate;
GAP: GPI-anchored protein; GFP: green fluorescent protein; GO: Gene Ontology;
GPI: glycophosphatidylinositol; HAP: hours after pollination; LC: liquid
chromatography; LLG3: Lorelei-like GPI-anchored protein 3; LTP: lipid transfer
protein; MS: mass spectrometry; MS/MS: tandem mass spectrometry;
PEG: polyethylene glycol; ppm: parts per million; PT24-PP: 24 h in vitro pollen tube
proteome; PT24-PS: 24 h in vitro pollen tube secretome; RFP: red fluorescent
protein; SIV: semi in vivo; SIV-PS: semi-in vivo pollen tube secretome; SP: signal
peptide; TCTP: Translationally controlled tumor protein; TGN: trans-Golgi network;
TMH: transmembrane helix; YIP4a/b: YPT/RAB GTPase interacting protein 4a/b.
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