UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Úloha fosforylace proteinů v progamické fázi vývoje samčího gametofytu tabáku

Jazyk práce: čeština

Student: Jan Fíla

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor:

Obor práce:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Jana Albrechtová, Ph.D.

Členové komise: doc. RNDr. Fatima Cvrčková, Dr.
RNDr. Lukáš Fischer, Ph.D.
RNDr. Aleš Soukup, Ph.D.

Datum obhajoby:

Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Jana Albrechtová, Ph.D.